
 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

           Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui 

agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

           Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 01/03/2023, con il quale veniva conferito al sottoscritto, 

ad interim la Responsabilità del 1° SETTORE: Tributi – Ragioneria oltre che le competenze e le responsabilità 

gestionali; 

           Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/3/2022 che ha approvato il progetto esecutivo 

per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.774.633,59 IVA ed oneri compresi, di cui                             

€ 1. 579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta ed  € 161.330,33 per IVA; 

- Visto l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta); 
- Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee guida n. 1 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016 
ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

 
- VISTO la DETERMINA N. 109 del 1 0 / 6 /2022 (Reg. di Serv.) e N.234 del 1 0 /6/2022 (Reg. Gen.)  

A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N. 67 del 2 0 /3/2023 (Reg. di Serv.) 

N. 126 del 20/3/2023  (Reg. Gen.) 

OGGETTO: Liquidazione Anticipazione lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN  VIALE  CASSIANI”  -  CODICE  EDIFICIO  

781450394  -  CUP  G98I20001420002   - CIG: 9158813B93 



DI Aggiudicazione Definitiva, dei lavori di Adeguamento sismico e degli impianti tecnologici 
dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani” - Codice edificio 781450394 in favore della  RTI così costituito: LA 
RUSSA COSTRUZIONI SRLS con sede in Corso Umberto I°,55 TARSIA (CS) P.IVA 03607420787 Capogruppo 
(Mandatario) - COSMO SRL (mandante) con sede in Viale Giacomo Mancini 132 COSENZA (CS) P.IVA 
03053190785 - TECNOIMPIANTI C.R.E. (mandante) con sede in Via Palladio - RENDE (CS) P.IVA 
03117660781, alle condizioni operative, termini e modalità specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto ed 
alle condizioni economiche offerte in sede di gara, quindi per l’importo complessivo di € 1.488.183,84 al netto 
del ribasso d’asta del 5,77 %, € 33.993,23 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente 
€ 1.522.177,07 per i lavori + € 152.217,71 (IVA al 10%); 
 
ACCERTATA la disponibilità di cassa presso il settore finanziario pari ad € 426.647,60; 
 
VISTA la fattura n° FE/2023/0008 del 20/03/2023  inviata dalla ditta LA RUSSA COSTRUZIONI SRLS con sede 
in Corso Umberto I°,55 TARSIA (CS) P.IVA 03607420787 di € 304.435,41 oltre € 30.443,54 IVA al 10%, 
complessivamente € 334.878,95;  
RILEVATO che la suddetta impresa è in regola con i versamenti contributivi (DURC) 
 
RILEVATO altresì che la suddetta impresa è in regola anche con l’agenzia delle Entrate; 
    
VERIFICATA a seguito del riscontro operato: 
 - la regolarità della prestazione; 
 - la sua  rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno; 
 - l' osservanza dei termini e delle  condizioni pattuite; 
 - la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti; 
     RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
     VERIFICATA, la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa 
      VISTO il T.U. - ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000;  
       VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
       VISTO il regolamento comunale dei contratti 
        ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;      

DETERMINA 

1. LE PREMESSE che sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente provvedimento e di seguito   
    si intendono integralmente trascritte; 
 
2. DI LIQUIDARE la somma di € 304.435,41 oltre € 30.443,54 IVA al 10%, alla ditta LA RUSSA COSTRUZIONI 
SRLS con sede in Corso Umberto I°,55 TARSIA (CS) P.IVA 03607420787  sul Conto Corrente Bancario avente 
le seguenti coordinate  IBAN: IT53N0538780670000003120332   per anticipazione;  
 
3. Di IMPUTARE la complessiva somma di € 334.878,95;  sul Cap. n. 3605, Missione 1, Programma 6 e codifica 
2.02.01.09.003; 
 
4. Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del. D.Lgs. n. 267/2000 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Settore e RUP  
                                                                                             Ing. Raffaele Cosenza 

                                                                                                                                      

 
 
 



 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

  Data, 20/03/2023  

                                                                                                                                         
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 08/03/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 

 


